
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Contenzioso 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DI UN SOSTITUTO DEL LEGALE 
DIFENSORE DELL’ENTE NELL’OPPOSIZIONE AL RICORSO IN 
APPELLO R.G.R. 5165/2023 PRESSO LA CORTE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI II GRADO DELLA SICILIA, AVENTE AD OGGETTO LA 
RIFORMA DELLA SENTENZA N.2246/2023 DELLA CORTE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI I GRADO DI MESSINA, SEZIONE 10, - GIUDIZIO 
N.2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA CONTRO COMUNE DI NASO 

 

 

 

Reg. Sett. N. 63 del 30/07/2025 

Reg. Gen. N. 445 del 08/08/2025 



OGGETTO
:

IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DI  UN SOSTITUTO DEL LEGALE
DIFENSORE DELL’ENTE NELL’OPPOSIZIONE AL RICORSO IN APPELLO
R.G.R. 5165/2023 PRESSO LA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II
GRADO DELLA SICILIA, AVENTE AD OGGETTO LA RIFORMA DELLA
SENTENZA N.2246/2023 DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I
GRADO DI MESSINA, SEZIONE 10, - GIUDIZIO N.2449/2022 R.G. CAUSA
VILLA TERESA CONTRO COMUNE DI NASO

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000 recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000;

VISTA la L.R. 07.09.98 n.  23,  in  particolare l’art.  2,  con la  quale  tra l’altro  viene stabilita  la
immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e
degli Enti Locali siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il  Provvedimento  Sindacale  n.  05  del  16/03/2024,  con  il  quale  è  stato  individuato  il
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

PREMESSO che:

1) con  Delibera  di  GM  n.237  del  10/11/2023  è  stato  dato  incarico  all’Avv.to  Antonella
Maddalena  per  la  difesa  del  Comune di  Naso nel  ricorso  in  appello  presso la  Corte  di
Giustizia Tributaria di II grado per la Regione Sicilia, Sezione di Messina, proposto dalla
Ditta  Villa  Teresa contro il  Comune di  Naso per la  riforma della  sentenza  n.2246/2023
emessa dalla  Corte di Giustizia  Tributaria  di  Messina,  I grado, Sezione 10, nel giudizio
n.2449/2022 R.G.; 

2) con nota del 23 giugno 2025, assunta agli atti del Comune di Naso in data 24/06/2025 al
n.10374  di  prot.  l’Avvocato  Maddalena  Antonella,  difensore  dell’Ente  nel  giudizio  in
oggetto,  ha comunicato di rinunciare al  mandato difensivo,  invitando l’Ente a procedere
tempestivamente alla nomina di un sostituto stante che la il giudizio in oggetto sarà trattato
in data 14/07/2025 presso la Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Sicilia, con sede
in Via Stalile 160 Palermo; 

CONSIDERATO che a seguito di quanto esposto in premessa si dovrà provvede urgentemente alla
nomina di un nuovo legale di fiducia dell’Amministrazione per la difesa dell’Ente nel procedimento
di appello R.G.R. 5165/2023 in corso presso la Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Sicilia
proposto da Villa Teresa contro il Comune di Naso per la riforma della sentenza in oggetto;
VISTA  la Delibera di GM n.139  del 27/06/2025 con cui è stato disposto di:

1) di autorizzare il Legale rappresentante di questo Ente a conferire incarico di patrocinio ad un
legale  di  fiducia  dell’Amministrazione,  individuato  nella  persona  dell’Avv.  Gianfilippo
Ceccio per garantire la continuità di difesa dell’Ente nel procedimento di appello segnato al
n.di  R.G.R.5165/2023  presso  la  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  II  grado  della  Sicilia
proposto dalla ditta Villa Teresa contro il Comune di Naso per la riforma della sentenza
n.2246/2023 della Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Messina, Sezione 10, relativa al
Giudizio n.2449/2022 R.G.;



2) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Economico  –  Finanziario  l’adozione  dei
successivi atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di
complessivi € 1.000,00(mille/00) oltre spese generali, IVA e CPA, per la difesa dell’Ente
nel procedimento di appello segnato al n. di R.G.R.5165/2023, presso la Corte di Giustizia
Tributaria di II grado della Sicilia proposto dalla ditta Villa Teresa contro il Comune di
Naso per la riforma della sentenza di I grado della Corte di Giustizia Tributaria di Messina
relativa al procedimento n.2449/2022 R.G;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii;
VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019;
VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.;
Per le motivazioni espresse in premessa:

D E T E R M I N A

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  e  che  quindi  si  intendono  richiamate  e
trascritte;

2) Di  affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Gianfilippo Ceccio per garantire la continuità
di difesa dell’Ente nel procedimento di appello segnato al n.di R.G.R.5165/2023 presso la
Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Sicilia proposto dalla ditta Villa Teresa contro
il  Comune  di  Naso  per  la  riforma  della  sentenza  n.2246/2023  della  Corte  di  Giustizia
Tributaria di I grado di Messina, Sezione 10, relativa al Giudizio n.2449/2022 R.G.;

3) Di impegnare  la  somma complessiva  di  €1.000,00,  oltre  spese generali,  IVA, e  C.P.A.,
imputando tale spesa  sul  capitolo n.101208011;

4) Di  approvare  lo  schema  di   disciplinare  di  incarico  allegato  alla  presente,  in  cui  sono
articolati tutti i termini e condizioni dell’incarico in oggetto;

5) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente
Regolamento di Contabilità;

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente,
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal
D.Lgs. n. 33/2013.

L’istruttore Amministrativo
F.to Giuseppina Mangano

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

143

IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DI UN SOSTITUTO DEL LEGALE DIFENSORE DELL’ENTE
NELL’OPPOSIZIONE AL RICORSO IN APPELLO R.G.R. 5165/2023 PRESSO LA CORTE DI
GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II GRADO DELLA SICILIA, AVENTE AD OGGETTO LA RIFORMA
DELLA SENTENZA N.2246/2023 DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO DI
MESSINA, SEZIONE 10, - GIUDIZIO N.2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA CONTRO COMUNE
DI NASO

2025

Ufficio Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
30/07/2025Data adozione:

30/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Contenzioso)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 30/07/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.63 del 30/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ricorso in appello dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di II Grado della Sicilia

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 2023252501/0 Data: 21/11/2023 Importo: 3.500,00

1.750,00Importo:08/08/2025Data:2024 2023252501/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 08/08/2025



Comune di Naso

Visti

143

IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DI UN SOSTITUTO DEL LEGALE DIFENSORE DELL’ENTE
NELL’OPPOSIZIONE AL RICORSO IN APPELLO R.G.R. 5165/2023 PRESSO LA CORTE DI
GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II GRADO DELLA SICILIA, AVENTE AD OGGETTO LA RIFORMA
DELLA SENTENZA N.2246/2023 DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO DI
MESSINA, SEZIONE 10, - GIUDIZIO N.2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA CONTRO COMUNE
DI NASO

2025

Ufficio Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
30/07/2025Data adozione:

30/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Contenzioso)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 08/08/2025


